长航凤凰股份有限公司

证券代码：000520          证券简称：长航凤凰        公告编号：2021-033

长航凤凰股份有限公司 2020年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2020 年度的财务数据已经会计师事务所初步审计，与 2020 年

度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 715,103,027.76 792,432,040.09 -9.76%

营业利润 13,850,357.35 32,387,076.12 -57.23%

利润总额 16,925,486.21 35,704,093.03 -52.60%

归属于上市公司股东的

净利润
10,529,048.74 32,143,439.46 -67.24%

基本每股收益 0.0104 0.0318 -67.30%

加权平均净资产收益率 2.54% 8.18% -5.64%

 本报告期末 上年同期末
增减变动幅度

（％）

总 资 产 633,571,991.46 622,516,373.48 1.78%

归属于上市公司股东的

净资产
420,888,481.56 408,940,833.61 2.92%

股    本 1,012,083,455 1,012,083,455

归属于上市公司股东的

每股净资产
0.4159 0.4041 2.92%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、简要说明报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

（1）经营情况

2020年，公司实现营业收入71,510.30万元，同比减少7,732.9万元，减幅

9.76%；营业成本63,136.01万元，同比减少6,339.49万元，减幅9.12%。

长航凤凰股份有限公司

（2）财务状况

总资产63,357.20万元，同比增加1,105.56万元，增幅1.78%；负债合计

21,268.35万元，同比减少89.2万元，减幅0.42%；归属母公司所有者权益

42,088.85万元，同比增加1,194.76万元，增幅2.92%；资产负债率33.57%。

（3）影响业绩的主要因素

2020年，世界经济形势急剧变化，突如其来的新冠肺炎疫情在全球扩散蔓延，

对社会秩序和经济活动造成巨大冲击。市场需求不足，上海航运交易所发布的

2020年中国沿海煤炭运价指数（CBCFI)全年均值为674.75点,同比下跌9.65%。沿

海干散货全年平均运价水平明显低于去年同期，公司运输主业毛利率下滑，效益

减少。

2020年度因其他因素导致业绩同比下降：一方面，公司 2020 年度因计提无

形资产减值损失及职工辞退福利等减少利润总额901万元；另一方面，2019 年度

因处置股权取得投资收益，增加 2019 年当期利润总额939万元。

2、上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的，应说明增减变动的主要原因。

项目 本报告期 上年同期
增减变动

幅度（％）
变动原因

营业利润 13,850,357.35 32,387,076.12 -57.23%

一是航运市场低迷，平

均运价水平低于上年

同期；二是计提无形资

产减值及职工辞退福

利减少效益。

利润总额 16,925,486.21 35,704,093.03 -52.60%

一是营业利润减少；二

是收到的补贴款较上

年同期减少。

归属于上

市公司股

东的净利

润

10,529,048.74 32,143,439.46 -67.24%
主要原因利润总额同

比减少。

基本每股

收益（元）
0.0104 0.0318 -67.30% 同上。

三、与前次业绩预计的差异说明

归属于上市公司股东的净利润及基本每股收益在年报业绩预告区间内。

四、备查文件

长航凤凰股份有限公司

经公司现任法定代表人、财务负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式

资产负债表和利润表。

长航凤凰股份有限公司董事会

2021年 4 月 15日